شلیک توپ از عالی قاپو و تالار طویله و عمارت توپخانه (که بعدها مدرسه سعدی شد) به اندازه ای سنگین بود که شهر را به لرزه انداخته و طوفان گرد و خاک و شلیک تفنگ و دود باروت فضای میدان نقش جهان را مبدل به جهنم کرده بود؛ فریاد جنگجویان، آتش معرکه را تیزتر می کرد (ملکزاده، ۱۳۸۳: ۱۰۸۸-۱۰۸۷).

در ۱۲۸۸/۱۹۰۹ سواران بختیاری به فرماندهی ضرغام السلطنه در حالی که شعار «علی ولی الله» سر می دادند، به اصفهان رسیدند می خواستند به مجاهدان مشروطه خواه که در مسجد شاه در میدان مرکزی اصفهان گرد آمده بودند بپیوندند. اصفهان سیمای جنگ داخلی را آشکارا می دید. این جنگ با به میدان آمدن ایلی‌های کوه نشینی که به تاخت به سوی

سرانجام هنگامی که در ۲۲ تیر بیستم خان و صمصام السلطنه به تهران رسیدند، داوطلبان مسلح در شهر، دروازه‌های اصلی را گشودند و آنان به یک پیروزی زودرس دست یافتند (آبراهامیان، ۱۳۷۷: ۱۲۷). بختیارهای سلطنت طلب پس از فرار محمد علی‌شاه اتحاد پنهانی خود با مشروطه خواهان را آشکار کردند. چند ماه پس از آن در آبان ۱۲۸۸/۱۹۰۹ در میان شور و شوق گسترده مردم، دوره دوم مجلس شورای اسلامی آغاز شد و مجلس بی درنگ به دولت سردار اسعد بختیاری و سپهدار تنکابنی رای اعتماد داد. سردار اسعد وزیر داخله شد، و یکسال بعد سلطان محمدخان سردار اشجع جایگزین وی شد؛ صمصام السلطنه بعنوان والی اصفهان ابقا شد، ولایت یزد را به ناصر خان سردار جنگ دادند و خسروخان سردار ظفر حکومت کرمان را گرفت (Khazeni, 2006).

انتظارات بزرگی که از دولت دموکراتیک مشروطه می‌رفت، هنگامی که در ماههای میانی ۱۲۸۸/۱۹۱۰ هواداران دو دسته رقیب در مجلس در خیابانهای تهران در برابر هم سنگر گرفتند، نقش بر آب شد. یک سال پس از آن، در استانها جنگ در گرفته و وضع اقتصادی کشور بدتر از گذشته شده بود. در ماههای پایانی ۱۲۸۹/۱۹۱۱ نیروهای روسی و انگلیسی شروع به تصرف نواحی شمالی و جنوبی کشور کردند و عوامل آلمانی نیز سرگرم قاچاق اسلحه و نفوذ در میان رهبران ایلها بودند. ده سال بعد در ۱۲۹۹/۱۹۲۰ در آذربایجان و کردستان حکومتهای خودمختار برقرار شده بود، رهبران ایلها جای حکومت مرکزی را در استانها و مناطق گوناگون کشور گرفته بودند و به دلخواه خود فرمان می‌راندند و شمال و جنوب کشور در دست روسها و انگلیسیها بود (آبراهامیان، ۱۳۷۷: ۱۲۹).

سواران بختیاری گرچه جنگجویانی دلیر بودند، اما نمی توانستند شهر نشینان متمدنی باشند. آنان عادت کرده بودند در سایه آشفته گیهای گاه به گاه در کشور یا کینه کشیهای قومی و غیر قومی، به آبادیها و شهرها حمله کنند. گذشته از آن، پس از ورود به اصفهان، برای تأمین هزینه لشکر کشی خود از اصفهانی ها مالیات گرفتند. این چهارمین بار بود که آنان در ۱۲۸۸ ش/۱۹۰۹ م مالیات می دادند. پیش از آن، حاکم سه بار از اصفهانی ها مالیات گرفته بود تا فکر شورش یا مشروطه خواهی به سرشان نزند. آنها کوه نشینان بختیاری را برای مدتی کوتاه پذیرا شدند تا اینکه این سواران مسلح به دامنه های زاگرس باز گشتند یا روانه تهران شدند و در جنگهای ۱۵ ساله دوران مشروطه خواهی شرکت جستند.